Дело № 1-305/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 09 июня 2021 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Петрова С.П.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, хх.хх.хх года рождения, уроженки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени не ранее 07 часов 00 минут и не позднее 15 часов 03 минут 23.03.2021 у находящейся в квартире № в Металлургическом районе г. Челябинск ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства и последующего его личного употребления, в период времени не ранее 07 часов 00 минут и не позднее 15 часов 03 минут 23.03.2021, ФИО2, находясь по адресу: ..., используя мобильный телефон «Samsung A51» c идентификационными данными: IMEI: № посредством мобильной связи, осуществила доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайт «...», используя принадлежащую ей страницу с логином «...», в период времени не ранее 07 часов 00 минут и не позднее 15 часов 03 минут 23.03.2021 перечислила денежные средства, находившиеся на личном счете указанной страницы в сумме 2266 рублей неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в счет оплаты за приобретение наркотического средства массой не менее 1 грамм.

После перечисления указанных денежных средств за наркотическое средство массой не менее 1 грамм, ФИО2 в период не ранее 07 часов 00 минут и не позднее 15 часов 03 минут 23.03.2021, получила от неустановленного лица координаты местонахождения приобретаемого ей вещества, находящегося в свертке, выполненном из фрагмента полимерной липкой изоляционной ленты черного цвета, в котором находились два вложенных один в другой бесцветных прозрачных полимерных пакета – «гриппер», во внутреннем из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, общей массой не менее 1,11 г., что согласно Постановлению Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2 прибыла к участку местности, расположенному у дома № в Металлургическом районе г. Челябинск, с географическими координатами северная широта 55°14?0?, восточная долгота 61°24?19? (55.233491,61.405278), где у деревянного столба с линиями электропередач обнаружила и подняла указанный выше сверток, в котором находилось вещество, содержащее производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,11г., то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта для личного употребления в крупном размере вещество, содержащее производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,11г., то есть в крупном размере, которое стала незаконно хранить без цели сбыта непосредственно при себе, в правом наружном кармане куртки.

В период времени не ранее 15 часов 13 минут и не позднее 16 часов 35 минут 23.03.2021, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и последующего его личного употребления, ФИО2, с незаконно приобретенным наркотическим средством, проследовала в сторону ул. 26 Бакинских ФИО3 в Металлургическом районе г. Челябинска.

Затем, в период не ранее 15 часов 30 минут и не позднее 16 часов 35 минут 23.03.2021 ФИО2, с находящимся при ней свертком с веществом, содержащим производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,11г., то есть в крупном размере, вблизи дома № в Металлургическом районе г. Челябинска была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по ул. Электростальская, дом № 13 в Металлургическом районе г. Челябинск.

В период времени не ранее 16 часов 35 минут и не позднее 16 часов 55 минут 23.03.2021 в помещении служебного кабинета № 41 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по указанному выше адресу, сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2, у последней было обнаружено и изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах порошкообразное вещество белого цвета, содержащее производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам массой не менее 1,11 г., то есть в крупном размере, которое ФИО2 без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранила непосредственно при себе.

Производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), отнесено к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, масса 1,11 г., вещества содержащего производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), отнесенного к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого ФИО2, является крупным размером.

Подсудимая вину в предъявленном ему обвинении признала в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные е в ходе предварительного расследования, согласно которым она приобретает наркотическое средство – «мефедрон» через сайт «...». На указанном сайте «...» у нее был счет, привязанный к ее аккаунту, при пополнении которого денежные средства переводились в «биткоины». После оплаты наркотика ее «продавец» отправлял координаты с «кладом», после чего она отправлялась на поиски закладок в виде наркотических средств. 23.03.2021 около 14 часов 00 минут она находилась у своей бабушки по адресу: ..., так в какой-то момент ФИО2, используя свое мобильное устройство «Samsung A51», зашла на сайт и выбрала наркотик «мефедрон» у магазина «...», то есть расположение закладки с наркотическим средством находилось в Металлургическом районе г. Челябинск. «Мефедрон» она выбрала в количестве 1 грамма, после чего оплатила покупку «биткоинами» на сумму 2266 рублей. После чего на сайте ей прислали географические координаты участка местности, где расположена закладка с наркотическим средством. Указанные географические координаты соответствовали участку местности, расположенному у домов № 42 и № 43 по ул. ... в г. Челябинск. После чего она вызвала такси и отправилась на указанный адрес. Приехав на указанный адрес около 15 часов 20 минут 23.03.2021 она пешком отправились к участку местности, расположенному у домов № 42 и № 43 по ул. ... в г. Челябинск. Прибыв к указанному месту, она обнаружила бетонный столб с линиями электропередач, в нижней части которого на снегу лежал черный сверток из изоленты. Указанный сверток она забрала с собой и отправилась в обратном направлении, где была задержана (л.д. 81-87, 105-107).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО2 подтвердила.

Заслушав подсудимую, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимой в совершении вышеизложенного преступного деяния, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля К., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 23.03.2021 она принимала участие при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты и мобильный телефон (л.д. 40-42),

-показаниями свидетеля Б., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ею был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого был изъят сверток с наркотическим веществом и мобильный телефон (л.д. 43-45),

-показаниями свидетеля Г., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 23.03.2021 около 15 часов 00 минут он осуществлял наблюдение за ФИО2, которая, ориентируясь на местности по своему мобильную устройству, у столба подняла какой-то объект и положила его к себе в карман. После чего была задержана и доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее был изъят сверток с веществом и сотовый телефон (л.д. 46-49).

Кроме того, вину подсудимой в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 24.03.2021, согласно которому из ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску в СО по Металлургическому району г. Челябинск поступил материал проверки по факту совершения 23.03.2021 ФИО2, хх.хх.хх г.р., незаконного приобретения, хранения без цели сбыта вещества, содержащего производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 1,11 г., на участке местности, расположенном в непосредственной близости от дома № в г. Челябинска (л.д. 3),

-сообщение «О результатах оперативно-розыскной деятельности», согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», 23.03.2021 около 15 часов 30 минут на территории Металлургического района г. Челябинска у д. № была задержана ФИО2, в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N - метилэфедрона – PVP, массой 1,11 грамма (л.д. 4-5),

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 23.03.2021, согласно которому в результате проведения комплекса ОРМ на территории г. Челябинска, были получены сведения по факту незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотического средства в значительном и крупном размере ФИО2 (л.д. 6-7),

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 23.03.2021, согласно которому 23.03.2021 около 15 часов 30 минут в рамках проводимой операции «Сообщи, где торгуют смертью!» в ходе ОРМ «Наблюдение» на территории Металлургического района г. Челябинска у дома №, в Металлургическом районе г. Челябинск, была задержана ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сверток с веществом (л.д. 8),

-постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 23.03.2021, согласно которому в ОКОН УМВД России по г. Челябинску поступили сведения о том, что ФИО2 незаконно приобретает, хранит и сбывает наркотическое средство на территории г. Челябинска (л.д. 10),

-рапорт от 23.03.2021, согласно которому в ОКОН УМВД России по г. Челябинску поступила оперативная информация по факту незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотического средства в значительном и крупном размере на территории г. Челябинск, ФИО2 (л.д. 90),

-протокол личного досмотра, досмотра вещей от 23.03.2021, согласно которому 23.03.2021 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут в присутствии понятых была досмотрена ФИО2, у которой было обнаружено и изъято: сверток из черной изоленты с наркотическим средством «Мефедрон», сотовый телефон «Самсунг А51» в корпусе красного цвета (л.д. 11),

-рапорт, согласно которому у ФИО2 изъят мобильный телефон «Самсунг А51» в корпусе красного цвета (л.д. 18-19),

-справка об исследовании № 477 от 23.03.2021, согласно которой представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 1,11г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (л.д. 15),

-заключение эксперта № 822 от 07.04.2021, согласно которому представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 1,10 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества (л.д. 69-70),

-протокол осмотра предметов (документов) от 12.04.2021, согласно которому был осмотрен сейф-пакет, постановление о признании и приобщении вещественных доказательств (л.д. 72-73, 74),

-протокол осмотра места происшествия от 05.04.2021, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Челябинску Г. указал на место, где он совместно с сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинск 23.03.2021 осуществлял наблюдение за ФИО2; указал направление, в котором 23.03.2021 ФИО2 направилась после высадки из такси; указал на столб, у которого 23.03.2021 ФИО2 подняла какой-то объект и положила его к себе в карман; указал на место, где 23.03.2021 ФИО2 была задержана сотрудниками полиции (л.д. 34-39),

-протокол осмотра предметов (документов) от 01.04.2021, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG», мессенджеры «Telegram», «Viber», «WhatsApp», раздел «Картинки», браузер «Tor Browser», приложения такси; постановление о признании и приобщении вещественных доказательств (л.д. 50-63, 64),

-протокол проверки показаний на месте от 24.03.2021, согласно которому ФИО2, показала, как выполнила заказ на сайте «Гидра» на покупку наркотического средства «мефедрон». Далее участники следственного действия проследовали к д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, где ФИО2 указала на столб с линиями электропередач вблизи дома № в г. Челябинск, где она около 15 часов 30 минут 23.03.2021 подняла сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство «мефедрон» и проследовала пешком в обратном направлении в сторону ул. 32 годовщины Октября в г. Челябинск, чтобы в дальнейшем вызвать такси, приехать домой и употребить указанный наркотик, однако проходя у дома № в Металлургическом районе г. Челябинск, она была задержана сотрудниками полиции, после чего доставлена в отдел полиции, где было осуществлено изъятие указанных наркотических средств (л.д. 88-94).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимой, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимой, о доказанности ее вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимой, суд пришел к выводу о виновности подсудимой в совершении описанных судом преступных действий.

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимой, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется. Оснований, что свидетели оговаривали подсудимую при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как показаниями самой подсудимой, так и другими доказательствами по делу.

Об умысле подсудимой на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, говорят умышленные действия подсудимой, направленные на достижение преступного результата, в ходе которых она незаконно приобрела наркотическое средство в крупном размере, в дальнейшем хранила с целью личного употребления до изъятия у нее наркотического средства. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное ею, характер и степень общественной опасности преступления, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

С учетом данных о личности подсудимой, суд принимает во внимание, что подсудимая положительно характеризуется по месту жительства, совершение ею тяжкого преступления, суд также учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой и ее родственников, и считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, общественную опасность преступления, суд не находит оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать условно осужденную не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску вещество, содержащее производное N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,09 грамм (квитанция № 1162-21 от 13.04.2021) – уничтожить,

-находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Металлургическому району г. Челябинск мобильное устройство «SAMSUNG A51» в корпусе красного цвета и чехле красного цвета, с сим-картой оператора «Теле2» – возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин